
 

 

 
 

 

 

宁波海螺新材料科技有限公司 

年产 6 万吨环氧衍生物项目 

环境影响报告书  

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁波海螺新材料科技有限公司 

编制单位：浙江仁欣环科院有限责任公司  

二 O 二四年七月 



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                     II                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 
[...]
符合。本项目废气主要通过

RTO 燃烧处理，采用天然

气作为燃料。 



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                                   433                                         通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

（六）

积极推

行绿色

制造 

5 

全面提升清洁生产水平。深入开展清洁生产审核和评价认证，推动钢铁、建材、石化化工、有色金属、

印染、造纸、化学原料药、电镀、农副食品加工、工业涂装、包装印刷等行业企业实施节能、节水、节

材、减污、降碳等系统性清洁生产改造。清洁生产审核和评价认证结果作为差异化政策制定和实施的重

要依据。 

符合。本项目为化工行业。

能耗消耗水平较低。 

（十）

重点行

业达峰

行动 

3 

石化化工。增强天然气、乙烷、丙烷等原料供应能力，提高低碳原料比重。合理控制煤制油气产能规

模。推广应用原油直接裂解制乙烯、新一代离子膜电解槽等技术装备。开发可再生能源制取高值化学品

技术。到 2025 年，“减油增化”取得积极进展，新建炼化一体化项目成品油产量占原油加工量比例降至

40%以下，加快部署大规模碳捕集利用封存产业化示范项目。到 2030 年，合成气一步法制烯烃、乙醇

等短流程合成技术实现规模化应用。 

符合。本项目主要使用天然

气和电能。 



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   434                 通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

8.9 碳排放评价结论 

 

 

 



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                    435                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

9 环境保护措施及其可行性论证 

9.1 废气防治措施及可行性分析 

根据工程分析，本项目产生的废气主要有工艺尾气、催化剂配置废气、储罐呼吸

废气、产品包装废气、液体集中投料间废气、车间桶装液体上料废气、污水处理站废

气、危废仓库废气和设备密封点无组织排放等，废气中污染因子主要有环氧乙烷、环

氧丙烷、环氧乙烷、醇类、丙烯酸、非甲烷总烃等。 

本项目废气处理措施：催化剂配置废气依托现有深冷+两级水洗处理设施处理后高

空排放；产品包装废气、液体集中投料间废气收集后经活性炭吸附+脱附处理，吸附废

气 高15m排气筒排放，脱附废气经碱洗塔+三级水洗塔预处理后汇入现有RTO焚烧处

理后高空排放；其他工艺废气、储罐呼吸废气、污水处理站废气根据废气经碱洗塔+三

级水洗塔预处理后进入现有RTO焚烧处理后高空排放；危废仓库废气经活性炭处理后

高空排放。本项目实施后全厂各股废气处理路线见图8.1-1。



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                    436                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

 

 
图 9.1-1  本项目废气处理路线图



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                    437                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

9.1.1  RTO 处理系统 

 

 

1、水洗、碱洗 

 

 

2、RTO  

（1）RTO装置的操作原理及特点 

 

（2）本项目RTO设计情况 

本项目RTO主要包括3个蓄热填料床，燃烧室、燃烧器系统以及废气流动导向系

统，包括各种阀门和风机。 



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                    438                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

RTO 蓄热式热氧化装置为循环式运行，废气气流首先经过由时间进行控制的调节

风门进入到一个蓄热填料床中，从下往上流过热填料床，在这一过程中废气得到预

热，大部分的烃被氧化。之后到达燃烧室，在此废气被加热到最终反应温度（900℃左

右）剩余的烃被完全氧化。最后，被氧化后的热的净化气将从上往下流过其它填料

床，在这个过程中热量从气体传递到填料。最后被加热的输出填料床将成为下一个循

环中的废气输入床。 

该装置的设计参数见表8.1-1。 

表 9.1-1 RTO 装置设计参数 

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

3、处理可行性分析 

（1）处理能力可行性分析 

根据统计，本项目建成后需要进入RTO装置处理的废气风量合计约为1.46万

Nm3/h，RTO设计处理风量为1.5万Nm3/h，设计处理能力也能够满足项目需求。 

（2）处理达标可行性分析 

 



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                    439                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

现

-

标

 

9.1.2 产品包装废气、液体集中投料间废气、 

处

 

9.1.3 催化剂配置废气 

 

9.1.4 危废仓库废气 

本项目拟对危废仓库整体抽风后通过1套活性炭吸附设施处理，因本项目危废主要

为污水站污泥、废包装材料、废乳化液、废溶剂，污水站污泥、废包装材料装袋后暂

存于危废仓库、废乳化液、废溶剂桶装后暂存于危废仓库，且危险废物及时装车委托

有资质单位处置，有机废气产生量较小，经活性炭吸附后排放量很少，本环评不进行

定量分析。 

9.1.5 异味控制 

对照《浙江省工业企业恶臭异味管控技术指南 （试行）》中石化行业排查重点与

防治措施相关要求，本项目各类工艺废气、储运过程废气和污水处理过程产生的废气

均进行收集治理，废气处理工艺以焚烧法为主，处理效率高，符合石化行业排查重点

与防治措施的相关要求。项目采取的主要异味管控措施有： 



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                    440                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

 

 

 

 

9.1.6 其他废气防治措施 

1、无组织控制措施 

生产装置无组织废气主要为装置区阀门、法兰、管道接口等的泄漏，减少无组织

废气排放的关键是加强密封、防止泄漏。企业目前已建立LDAR泄漏修复制度，建议企

业后续参考《石化企业泄漏检测与修复工作指南》等相关规范开展，制定泄漏检测与

修复（LDAR）计划和制度，定期检测、及时修复，形成完善的泄漏监测与修复的管理

体系。 

（1）泵、压缩机、阀门、开口阀或开口管线、气体/蒸气泄压设备、取样连接系统

每3个月检测一次。 

（2）法兰及其连接件、其他密封设备每6个月检测一次。 

（3）挥发性有机液体流经的设备和管线组件每周应进行目视观察，检查其密封处

是否出现滴液迹象。 

2、储罐废气 

本项目配套有机化学品储罐均设置氮封系统，呼吸废气由呼吸阀经管道输送至

RTO系统焚烧处理。 

此外，建议企业有针对性的制定废气治理方案，并经技术论证后实施，使设施的

布局科学、投资合理，确保治理设施运行有效。 



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                    441                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

9.2 废水防治措施及可行性分析 

9.2.1 废水处理方案 

根据工程分析可知，本项目产生的废水可分为工艺废水和公辅设施排水，其中工

艺废水来自催化剂配置废水、后处理废水，公辅设施排水包括水洗塔喷淋废水、地面

冲洗水、循环冷却更新排水、脱盐水站浓水、初期雨水、洗釜废水、生活污水等。循

环冷却更新排水、脱盐水站浓水回用于水泥助磨剂用水，其余废水经收集后依托厂区

现有污水处理站处理达标后纳入宁波市华清环保技术有限公司纳管标准以及《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/ 887-2013）进一步处理。 

9.2.2 污水处理站 

厂区现有污水处理站设计处理能力为480t/d，采用MBR处理工艺，具体工艺如下。 

混凝沉淀池

细格栅

膜生物反应池

纳入华清污水处理厂

其他生产废水

化粪池

生活污水

粗格栅

总排口

循环冷却更新排水

缺氧池污
泥
回

流

污泥储存池

污泥脱水机

污泥外运

 

图 9.2-1  污水处理站处理工艺流程图 

工艺流程说明： 



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                    442                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

1、预处理 

预处理由粗格栅、细格栅和混凝沉淀池组成。 

废水先进入粗格栅滤除粗大悬浮物，再泵至混凝沉淀池，分离出的污泥送至污泥

脱水机，沉淀池出水泵至细格栅，进一步将可能造成膜损坏的杂质过滤掉。 

2、缺氧池 

沉淀池出水进入缺氧池，在活性污泥的作用下部分大分子有机物发生降解，缺氧

池出水进入MBR池。 

3、MBR（膜生物反应池） 

膜生物反应池为膜分离技术与生物处理技术有机结合的新型废水处理系统。以膜

组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高

生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷减少剩

余污泥量。主要利用沉浸于好氧生物池内的膜分离设备截留槽内的活性污泥与大分子

有机物，降低废水中的COD和氨氮。膜生物反应器系统内活性污泥（MLSS）浓度可提

升至8000~10000mg/L，甚至更高，污泥龄（SRT）可延长至30天以上，剩余污泥排至

脱水机脱水后处置。 

9.2.3 废水处理可行性 

废水处理可行性主要从处理能力和达标排放可行性方面进行分析。 

1、处理能力可行性 

现有污水处理站设计处理能力为480m3/d，现有项目废水处理量为121m3/d，本项目

新增废水处理量为26.57 m3/d，因此该废水处理站的处理能力能够满足处理需求。 

2、达标可行性 

本项目废水中污染因子较简单，混合和 COD 浓度不高，根据企业 2023 年污水排放

口的例行检查数据和在线监测数据，具体见章节 3.3.2.2，由监测结果可知，污水处理场

排放口中的 pH 值范围、BOD5、COD、氨氮、总氮、悬浮物、石油类、挥发酚、总磷达

到宁波市华清环保技术有限公司纳管标准以及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/ 887-2013）排入污水管网。 

9.3 噪声防治措施及可行性分析 

建议企业在本项目建设阶段加强隔声降噪措施： 

1、设计中严格执行《工业企业噪声控制设计规范》，设备采购阶段，要注意选用



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                    443                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

先进的低噪动力设备，以降低噪声源强。如各机泵的电机选用噪声较低的YB系列低噪

防爆电机； 

2、对高噪声设备采取消音、隔声措施。如设置隔声效果较好的隔声房，安装隔声

窗、消声器等；对噪声较大的电机加隔声罩； 

3、合理选择调节阀及变频调速电机，避免因压降过大而产生的高噪声； 

4、加强设备日常维护，确保设备运行状态良好，避免设备不正常运转产生的高噪

声现象。 

通过以上治理措施，确保项目厂界噪声能够满足GB12348-2008《工业企业厂界环

境噪声排放标准》中3类标准的要求。 

9.4 固废处置措施及可行性分析 

1、本项目采取的固废处置措施见表 

表 9.4-1  本项目固体废物处置措施一览表 

序

号 

副产物名

称 
形态 主要成分 属性 废物代码 

本项目

产生量

（t/a） 

去向 
是否符

合要求 

1 
污水站污

泥 
固体 

含化学品有

机污泥，污

泥含水率约
65% 

危险

废物 

HW13，
265-104-13 

5.1 

有资质

单位处

置 

是 

2 
废包装材

料 
固体 

危化品包装

桶、包装袋 

危险

固废 

HW49，
900-041-49 

20 
是 

3 废乳化液 液体 
废机油、润

滑油 

危险

废物 

HW09，
900-007-09 

0.8 
是 

4 废溶剂 液体 甲苯 
危险

废物 

HW06，
900-402-06 

44.4 
是 

4 
一般废包

装材料 
固体 

一般化学品

包装袋 

一般

固废 
/ 15 

外卖综

合利用 

是 

5 

实验室混

凝土破型

试块 

固体 
水泥、水泥

添加剂 

一般

固废 / 60 

是 

6 生活垃圾 固体 
生活办公废

物 

一般

固废 
/ 15.98 

委托环

卫站清

运 

是 

 

根据表9.4-1，本项目固废处置方式符合环保要求，但为确保本项目固废能够得到

安全有效的处置，建设单位须做到以下几点： 

A、须与有危险废物处置资质单位签订相关协议； 



宁波海螺新材料科技有限公司年产 6 万吨环氧衍生物项目环境影响报告书 